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on habitat preferences of carnivores in urban habitat. By using the scent-station method,

distribution and habitat preferences of mammalian predators in České Budějovice were
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1. Literární rešerše

1.1 Urbanizace

Urbanizace je v současnosti významný krajinotvorný fenomén, jak z hlediska

regionálního, tak i globálního (Pickett 2001). Celkový podíl městského obyvatelstva ve

světě vzrostl z 13 % v roce 1900 na 29 % v roce 1950. V roce 2009 dosáhl podíl

městského obyvatelstva 50 % celosvětové populace a predikce vývoje odhadují 60%

podíl urbánní populace v roce 2030 (WUP 2009), coţ upozorňuje na budoucí výsadní

postavení urbánního prostředí v krajině (Gehrt 2010). V České republice dosahuje

současná míra urbanizace 73,5 % a v roce 2040 se očekává, ţe dosáhne 80 % (WUP

2009). Obytné, komerční a industriální vyuţití krajiny vede k významné změně

struktury a funkce zasaţených ekosystémů (Niemela 1999). Intenzivní a rozsáhlá

modifikace krajiny a přirozeného ekosystému vlivem člověka mění prostředí do stavu

natolik odlišného od původního, ţe i v případě následného odstranění antropogenního

vlivu je návrat funkce ekosystému do původního stadia takřka nereálný (Lugo 2002,

McKinney 2006).

Pojetí města jako samostatného ekosystému se spolu s rozvojem městské ekologie

jako oboru vědecké činnosti objevilo relativně nedávno, a to aţ po roce 1970 (Sukopp

2002). Unikátní vlastností městských ekosystémů je funkce hybné síly globálních

ekologických procesů (Pickett et al. 2008). Ačkoliv se současné teoretické koncepty

ekologických studií shodují na nutnosti začlenění lidského elementu (Collins et al.

2000, Grimm et al. 2000, Shochat et al. 2006), studium interakcí biogeofyzických

procesů a lidského sociálního prostředí je téměř ojedinělé, dané procesy jsou studovány

převáţně odděleně (Grimm et al. 2000). Mnoţství dat o městském ekosystému jakoţto o

prostorově heterogenním, dynamickém a integrovaném socio-ekologickém celku tak

zůstává velice nízké (Pickett et al. 2001).

Cílem oboru městské ekologie je proto porozumět rozvíjejícím se městským

oblastem se zohledněním komplexní struktury tohoto ekosystému (Cadenasso et al.

2006, Pickett et al. 2008). V uţším slova smyslu termín městská ekologie odpovídá

vědnímu oboru zabývajícímu se distribucí, početnosti a vzájemnými vztahy druhů

městských oblastí a biogeochemickou rovnováhou městských ekosystémů (Pickett et al.

2001). Obecně je městská oblast vnímána jako seskupení velkého mnoţství lidí a

příslušných staveb zahrnujících nejméně jednu obec, či město (Gehrt 2010). Městský
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ekosystém lze pojmout jako ekosystém s dostatečně vysokou populační hustotou

obyvatel či oblast, kde infrastruktura a zástavba pokrývá dostatečně velký podíl

zemského povrchu (Pickett et al. 2001). Ačkoliv je stanoveno několik různých

hustotních či energetických limitních hodnot pro městskou oblast (McIntyre et al. 2000,

Shochat et al. 2006), nejsou tato měřítka mezi autory sjednocena. Porozumění

městskému ekosystému vyţaduje začlenění úseků s niţší a vyšší hustotou osídlení do

jedné komplexní oblasti z důvodu jejich četných vzájemných vztahů. Teprve porovnání

urbanizačních změn dle jejich gradientu tak dokáţe zachytit plný rozsah dopadů a limitů

urbanizace. Proto v širším smyslu zahrnuje pojem městská oblast kromě samotného

městského jádra také příměstské oblasti, periferie, řídce osídlené vesnice propojené

dopravními koridory nebo veřejnými sluţbami a okolní venkovské oblasti přímo řízené

či ovlivněné energetikou a produkcí města (Pickett et al. 2001).

Městské jádro je centrem nejvyšší hustoty osídlení a nejvyšší lidské aktivity

v městském ekosystému s pozorovatelně vysokým podílem nepropustných povrchů a

s výraznou eliminací zeleně. Toto vnitřní jádro města je obklopeno příměstskými

oblastmi s různým stupněm rozvoje a různým podílem zeleně. Směrem od jádra

k periferiím se tak projevuje jiţ zmíněný gradient urbanizace (Gehrt 2010). Dle tohoto

gradientu dochází ke změnám jednotlivých abiotických charakteristik urbánního

habitatu, coţ má následný dopad i na biotické znaky ekosystému. Úroveň urbanizace

tak ovlivňuje nejen distribuci a diverzitu druhů, ale podmiňuje i změny ekologických

vlastností populací stejného druhu vyskytujícího se podél gradientu (Luniak 2004).

Základem pro porozumění urbánnímu ekosystému je analýza jednotících faktorů

abiotické sloţky, jako jsou klimatické, hydrologické či půdní vlastnosti (Pickett et al.

2001). V městských oblastech převaţují povrchy nepřirozeného charakteru se zvýšenou

schopností absorpce slunečního záření a jeho následné transformace na teplo. Vzhledem

k nepropustnosti povrchů dochází k rychlému odtoku vody a je spotřebováno méně

tepla na výpar. Vyšší produkce prachových částic ve městě napomáhá udrţování tepla

(Gehrt 2010). Městské oblasti tak mají průkazně vyšší teplotu vzduchu i povrchu neţ

okolní krajina. Tento teplotní rozdíl můţe být nepodstatný v malých městech, ovšem

pro velkoměsta můţe dosáhnout více neţ 10ºC (Kaye et al. 2006). Se zvyšujícím se

podílem umělých povrchů roste teplota v dané části města, díky čemuţ vzniká klesající

teplotní gradient směrem od městského jádra k periferiím (Pickett et al. 2001).

K teplejšímu městskému mikroklimatu přispívá také energetické hospodaření člověka,

které zahrnuje nejen průmyslovou činnost, ale i vyplýtvanou tepelnou energii
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dodávanou do jednotlivých domů (Gehrt 2010). Kromě vyšších teplot se urbánní změna

klimatu projevuje omezeným slunečním svitem (v důsledku vyšší oblačnosti), více

sráţkami (ale nikoliv sněhovými), vyšší frekvencí bouřek, niţší relativní vlhkostí,

niţším průměrem rychlosti větru a větší měrou kontaminantů oproti okolnímu prostředí

(Berry 2008). Tvorba a retence kontaminantů v městském prostředí souvisí

s pozměněnými toky ţivin a vlastnostmi půdy (Pickett et al. 2008) Změna klimatu ve

městech se projevuje důsledky biologického charakteru, z nichţ lze jmenovat dřívější

jarní obnovu olistění vegetace, dřívější nástup kvetení a pozdější opad listů oproti

okolním neměstským ekosystémům (Roetzer et al. 2000).

Hydrologie městských oblastí je vlivem člověka také výrazně modifikována.

Klíčovou roli pro vlastnosti městských povodí má nepropustnost povrchů a redukovaná

vegetace přispívající k hromadění vody na povrchu a jejímu rychlému odtoku brzy po

započetí sráţek (Kaye et al. 2006, Pickett et al. 2001). Výrazným prvkem městského

prostředí je kromě zvýšené hladiny hluku (Gehrt 2010) také umělé světlo ovlivňující

nejen ţivot ve městě, ale v podobě světelného znečištění i krajinu v okolí města

(Longcore & Rich 2004).

Vliv měst na okolní prostředí je posílen jejich pozměněnou strukturou oproti

minulosti. Expanze příměstských obytných zón do okolních zemědělských oblastí je

hlavní příčinou fenoménu „urban sprawl“ (Gordon & Richardson 1997). Města proto jiţ

nejsou kompaktní jednotky, nýbrţ rozlehlá uskupení fraktálního charakteru, díky čemuţ

větší měrou hraničí s okolní krajinou, zasahují do ní a ovlivňují ji (Kasanko et al. 2006).

Urbanizace má proto velký vliv na diverzitu druhů nejen v ekosystémech přímo

v městské oblasti, ale i v ekosystémech městu přilehlých (McKinney 2002).

Urbanizace je jedna z mnoha lidských činností, které způsobují úbytek původních

habitatů a následně i původních druhů bioty (Czech et al. 2000, Pautasso 2007). Oproti

ostatním příčinám destrukce habitatů je však urbanizace dlouhotrvající a stále více se

rozvíjející jev (Lugo 2002, McKinney 2002). Gradient úbytku přirozených habitatů

roste směrem od periferií do městského centra (McKinney 2002). Ztráta přirozeného

habitatu je započata jeho fragmentací na několik zbývajících malých přirozených lokalit


[…]


ukazuje na vyuţívání městského prostředí s niţším vlivem člověka a dostatkem

vhodných úkrytů a potravní nabídky. Průmyslové plochy zahrnují ostrůvky ruderální

vegetace, která je ve fragmentovaném prostředí jedním z klíčových biotopů pro drobné

savce (Dickman & Doncaster 1987). Pozitivní korelace výskytu kolčavy a plochy

průmyslových oblastí můţe být podmíněna i preferencí vhodnějších mikroklimatických

podmínek v zimním období (Zub et al. 2008). Distribuci hranostaje na ploše

studovaného území se nepodařilo na základě studovaných habitatových charakteristik

vysvětlit, coţ můţe být způsobeno z důvodu malého počtu záznamů.
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 Liška obecná obvykle v letních měsících více vyuţívá otevřené habitaty, a

naopak v zimě upřednostňuje prostředí lesa z důvodu menší kumulace sněhu, který

brání prostupnosti terénu (Cavallini & Lovari 1991, Cagnacci et al. 2004). S tímto

jevem souhlasí výsledky naší studie, kde byl pro zimní období prokázán pozitivní vztah

přítomnosti lišky a porostů vyšší vegetace, zatímco pro letní nikoliv. Současně byla ale

pro zimní období prokázána pozitivní korelace podílu zemědělsky vyuţívaného území a

výskytu lišky. Tento aspekt můţe být podmíněn omezenou dostupností potravních

zdrojů v zimních měsících. Výrazný podíl potravy lišek v tomto období tvoří drobní

savci vyskytující se převáţně v otevřené zemědělské krajině (Halpin & Bissonette 1988,

Goldyn et al. 2003, White 2006), kde jsou obzvláště za mělké sněhové pokrývky snadno

dostupnou potravou (Halpin & Bissonette 1988). Právě zemědělské plochy tvoří

v našem případě část studijní plochy nejvíce vzdálenou městu. Na území naší studie

tedy liška neprostupuje do urbánního prostředí, jak je uváděno jinde (White et al. 1996,

Gloor 2002), nýbrţ zůstává rurálním a lesním druhem.

Distribuce domestikovaných predátorů odpovídá rozloţení lidského osídlení ve

městě. Přítomnost psa domácího (Canis l. familiaris) koreluje s hustotou obyvatel, coţ

má příčinu v jeho bezprostřední vázanosti na člověka. Protoţe centrální část

domovského okrsku kočky domácí (Felis catus) je obvykle tvořena lidským sídlem

(Baker et al. 2010), projevuje se vázanost kočky na člověka jako pozitivního korelace

jejího výskytu a zástavby habitatu, a to jak obytné, tak průmyslové. Negativní vztah

výskytu kočky a zemědělského habitatu ve výsledcích ze zimní sezony můţe být

způsoben klimatickými podmínkami, kdy se v zimě kočka drţí více v blízkosti

teplejšího mikroklimatu zastavěného území.

Zvolené spektrum zkoumaných habitatových charakteristik přímo nezahrnuje

potravní nabídku, která můţe být pro šelmy také klíčovým prediktorem preference

biotopu (Jepsen et al. 2002, Sidorovich et al. 2007, Rodewald & Shustack 2008). Pro

zohlednění tohoto aspektu by bylo nutno provést další výzkum.

Metody pouţité pro detekci přítomnosti šelem se liší svou efektivitou. Vzhledem

k poměru jediné pachové stanice na kvadrát o velikosti 25 ha odhalí tato metoda pouze

přítomnost jedinců, kteří byli k pachové stanici nalákáni z jejího nejbliţšího okolí,

nikoliv přítomnost jedinců ve vzdálené části kvadrátu, např. oddělené bariérou.

Nevýhodou pískového povrchu pachové stanice můţe být jeho nadměrné vysychání a

tvorba pevné povrchové krusty, díky čemuţ nejsou stopy zřetelně vykresleny. Tento

problém jsme se snaţili redukovat kaţdodenní úpravou stanice. Vzhledem k velikosti
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pachové stanice nelze pozorovat delší stopovou linii pohybu zaznamenané šelmy. Zimní

stopování ve sněhu naopak kromě rozeznávání charakteru jednotlivých stop umoţňuje

také delší sledování stopové linie, v rámci něhoţ lze často zaznamenat různé typy

pohybu zvířete, coţ usnadňuje determinaci. Současně umoţňuje zimní stopování detekci

přítomnosti šelem po celé ploše kvadrátu, coţ podmiňuje vyšší efektivnost této metody

z hlediska počtu záznamů.
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Závěr

Zmapování distribuce savčích predátorů v městské oblasti Českých Budějovic

odhalilo preference šelem v urbánním habitatu. Schopnost vyuţití nových příleţitostí

urbánního prostředí a vyrovnání se s jeho riziky predikuje úspěšnou synurbizaci a jeví

se druhově specificky. Přesto se některé aspekty ukázaly být společné pro celou

komunitu původních savčích predátorů. Hustota obyvatelstva se ukázala být klíčovým

faktorem negativně ovlivňujícím vhodnost habitatu k osídlení původními šelmami.

Současně je důleţitým prediktorem preference habitatu dostatek úkrytů, a to převáţně

v podobě křovinné vegetace, ale i vhodných antropogenních struktur, především

průmyslové zástavby. Typ struktury městské zástavby tak spolu s přítomností křovinaté

vegetace přímo ovlivňuje obyvatelnost habitatu. To platí především pro druhy lasice

kolčava, lasice hranostaj a kuny. Liška obecná se jevila jako druh neadaptovaný na

urbánní prostředí a její výskyt byl omezen na oblasti periferíí a za hranicí města.

Rozšíření domestikovaných predátorů bylo naopak přímo podmíněno distribucí

lidského osídlení. Pro přímé zohlednění potravní nabídky jako prediktoru distribuce

šelem v městském prostředí je nutno dalších studií.
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