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Posudek na bakalářskou práci Lucie Drahníkové:

Vybrané aspekty ekologie městských šelem

Předkládaná práce se skládá ze dvou jasně oddělených studií. První má formát literární rešerše na

I I stránkách textu, který je podpořen 105 prameny citovaných prací. Druhá část má rozsah 22 stránek

textu se 74 prameny citovaných prací a opírá se o původní materiál. Tato bakalářská práce se věnuje

problematice pronikání šelem do městského prostředí a možné adaptaci na postupně se rozšiřující

městský habitat.

Synantropizace a synurbizace se mohou stát v brzké době stěžejní zoologickou problematikou

a není vůbec jasné do jakých forem se uvedené procesy rozvinou. Z hlediska principu předběžné

opatrnosti je tak aktuálnost zaměření zcela jasná a studium globálně přinese jak nová, až obecně

biologická data, tak velmi potřebné praktické poznatky. Předkládaná studie kromě nadprůměrně

rozsáhlé rešerše (105 pramenů) se snaží přispět drobným střípkem do mozaiky poznání stanovením

distribuce našich běžných šelem v relativně větším městském prostředí. Do studie bylo zjevně

investováno mnoho energie a Lucie Drahníková z této akce získala, vedle publikovatelných dat, asi

také bohaté zkušenosti, kteréjistě budou ještě zúročeny.

K práci mám dále několik dotazů a poznámek:

I) Str. I nahoře - urbánní prostředí nabývá na výsadním postavení z hlediska početnosti lidské

populace. Jakje to ale s plochou měst, která asi bude důležitějším parametrem?

2) Str. 9, 2. odst. - je zde uvedeno, že otázka genetické stránky není vyřešena - rozdíly mohou

být v rozmezí plasticity druhu. Znamená to, že to jsou migranti z okolí s určitými

predispozicemi nebo že ve městech již přežívají jen jedinci s určitými predispozicemi - např.

jsou neofilní, učenliví apod.?

3) Str. 23 nahoře - 1'4 městské plochy byla tvořena zemědělskými plochami - co to je za plochy?

Jaký je vůbec koncept při vymezování zájmového území - tedy městské plochy a jaké je

rozhodování kudy vést hranice?

4) Str. 23 - pokud použijeme psaní druhu Fe/is catus pak je nutné konzistentně psát Canis

jamiliaris.

5) Str. 25 - není jasné, proč byl počítán superkvadrát?

6) Zimní a letní období se lišilo - hraje nějakou roli sezónní migrace?

Přes uvedené poznámky a nejasnosti kolegyně Lucie Drahníková, vypracovala náročnou, dobře

podloženou studii, která přináší celou řadu původních velmi cenných poznatků. Práci proto

doporučuji k obhajobě.